[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 016/2023
Estabelece Pontos Facultativos para o ano de 2023, no âmbito do Poder Executivo Municipal de Paraíso do Sul/RS.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
                                              DECRETA:

Art. 1º Para o ano de 2023, ficam estabelecidos como Pontos Facultativos junto às repartições públicas do Poder Executivo Municipal de Paraíso do Sul, com exceção dos serviços de urgência e emergência da Secretaria Municipal de Saúde, e sem prejuízo da prestação de serviços essenciais, as seguintes datas:
	CALENDÁRIO DE PONTOS FACULTATIVOS 2023

	20 de fevereiro (segunda-feira, todo o expediente), e 22 de fevereiro (quarta-feira, ponto facultativo até às 13h);
	Feriado de Carnaval;

	09 de junho (sexta-feira, todo o expediente)
	Em compensação ao dia 12 de maio - Aniversário do Município

	08 de setembro (sexta-feira, todo o expediente)
	Em compensação ao dia do Desfile Cívico Tradicionalista que ocorrerá no dia 10/09/2023

	22 e 29 dezembro (ambas datas, sexta-feira, a partir das 13 horas - turno da tarde)
	Referente às festividades de Natal e Ano Novo

Art. 2º Os feriados municipais de Paraíso do Sul, determinados pela Lei Municipal nº 1088/2011, bem como os feriados nacionais, não são afetados pela edição deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
10 DE FEVEREIRO DE 2023.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
_______________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_970052208